Acestea le-am dat publicității ca pe deoparte să infund gura lăudăroșilor compatrioți, ear' pe de alta să le servească de model unor Români, cari în naivitatea lor tot mai cred în spusele Maghiarilor și gârbovindu-se alegă prin societățile în cari numai ură și dispreț ni-să plămădesc.

Onea.

**Bal la Dobra,** se va arangia în 10/22 Ianuarie 1899 în sala hotelului la „Husariu“. Venitul curat este destinat spre scopuri filantropice. Inceputul la 8 ore seara. Prețul de intrare: de persoană 1 fl. v. a. Comitetul arangiator: Dr. L. Petric, Adam Leșnican, Iosif Criste, Nicolau Herbay, Valeriu Petrovici, Iosif Petrovici, Ioan Petrovici, Aurel Opresan și Ioan Comlosy.

Bagsama și-a muiat și el degetele în butea cu miere.

† **Dominic Szász,** superintendentul (episcopul) reformat, a răposat Luni, în săptămâna aceasta în Cluj.

**Concert împreună cu teatru și joc** arangiază »Reuniunea sodalilor români din Sibiu« Sâmbătă în 2/14 Ianuarie 1899, în sala cea mare dela Gesellschaftshaus. O parte a venitului curat este destinată fondului văduvelor și orfanilor meseriașilor români din Sibiu, lipsiți de mijloace. Se va juca piesa »Iorgu dela Sadagura« sau »Nepotul îi salba dracului«, comedie în trei acte de V. Alexandri.

10 cr. „Familia” va apare și în anul viitor regulat odată pe săptămână, pe o coală și jumătate, cu ilustrațiuni și va costa: pe an 8 fl., pe 1/2 an 4 fl., pe 3 luni 2 fl., pentru România pe an 20 lei., pe 1/2 an 10 lei. Colectanții primesc după 5 exemplare, al șeselea gratuit. Oradea-mare (Nagyvárad) 12/24 Decembrie 1898. Redacția și administrația „Familiei”.

Diu „Enciclopedia Română”, a apărut un nou fascicol, al 12-lea, al acestei mari publicațiuni, cuprinzând articolele Dame—Doc, laolaltă mult peste 1000. Amintim în special biografiile rom.